بلکہ مسلمانوں نے جس کثرت سے جا بجا کتب خانے اور دارالعلم قائم کیے دنیا کی تاریخ میں اس کی نظیر نہیں مل سکتی^{۱۱}۔ اب ہم ذیل میں عہد عباسیہ کے مشاہیر کے کتب خانوں کا ذکر ان کے بانیوں کی سن وفات کی ترتیب سے کریں گے۔

۱۔ کتب خالد امام محمد بن حسن شیبانی متوفی ۱۸۹ھ/۸۰۴ء۔

آپ امام اعظم ابوحنیفہؒ کے ممتاز شاگردوں میں سے ہیں ان کی جلالت علمی کا اندازہ امام شافعی کے اس قول سے ہو سکتا ہے کہ ان سے زیادہ حلال و حرام، علل حدیث، ناسخ و منسوخ کا جاننے والا میرے علم میں اور کوئی شخص نہیں اگر لوگوں میں انصاف ہوتا تو وہ یقین کرتے کہ محمد بن الحسن جیسا انہوں نے کوئی اور شخص نہیں دیکھا^{۱۲}۔

امام محمد بن الحسن شیبانی نے اپنا ذاتی کتب خانہ قائم کیا امام شافعی کا قول ہے کہ انہوں (محمد بن حسنؒ) نے اپنے کتب خانے سے امام ابوحنیفہؒ کی تالیف ”الکتاب الاوسط“ نکال کر مجھے دی^{۱۳}۔

۲۔ کتب خالد یحییٰ بن خالد برمکی متوفی ۱۹۰ھ/۸۰۵ء۔

ابوالفضل یحییٰ بن خالد برمکی ہارون الرشید عباسی کے نامور وزیر تھے وہ ذہین و فطین اتسان تھے یہی وجہ ہے کہ جب یحییٰ کا شہر رقبہ میں انتقال ہوا تو ہارون بے اختیار ہکا اٹھا مات اعقل الناس وا کھلہم^{۱۴}۔ لیکن جہاں وہ امور سلطنت میں مدبر کی حیثیت رکھتے تھے وہاں وہ علم و ادب کے بھی رسا تھے۔

بصرہ کا کتب خانہ راما ہرمز کے کتب خانے سے بڑا تھا یہاں کام بھی زیادہ ہوا کرتا تھا حارث بصری کا بیان ہے کہ ”جب میں وطن واپس آیا تو میں نے ایک کتب خانے میں ایک شخص کو دیکھا جس کی داڑھی بھری ہوئی تھی اور بظاہر خستہ حال تھا وہ جب آکر بیٹھا تو کسی نے اس کی طرف توجہ نہ کی لیکن جب اس نے گفتگو شروع کی تو بہت سے لوگ اس کی عالمانہ گفتگو سے مسحور ہو کر کھینچ آئے اور اس کے گرد جمع ہو گئے“^{۹۲}۔

۳۱۔ کتب خانہ ابو الحسن علی بن طاہر السلمی نحوی

متوفی ۵۰۰ھ/۱۱۰۶ء

آپ بہت بڑے عالم تھے۔ انہوں نے جامع دمشق میں ایک علمی انجمن قائم کی اور اسی علمی جماعت کے لیے ایک وقف عام کتب خانہ قائم کیا^{۹۳}۔

۳۲۔ کتب خانہ ابراہیم بن زمان متوفی ۵۰۰ھ/۱۱۰۶ء

ان کے کتب خانے کی تفصیل نہیں مل سکتی تاہم ان کے کتب خانے میں کئی کئی کاتب ہمہ وقت کتابوں کی نقول تیار کرنے میں مصروف رہتے تھے ان نساخ میں ایک شخص محمد بن سعید بن ہشام تھا جسے عرف عام میں ابن مسلقہ کہا کرتے تھے^{۹۴}۔

۳۳۔ کتب خانہ بنو عمار متوفی ۵۰۰ھ/۱۱۰۶ء

شام کے حکمران خاندان بنو عمار نے طرابلس کے مقام پر ایک شاندار کتب خانے قائم کیا۔ یہ کتب خانہ پہلی صلیبی جنگ میں فرنکس (Franks) کے ہاتھوں تباہ ہوا^{۹۵}۔ اس کتب خانے کی وسعت کا اندازہ اس سے لگایا جا سکتا ہے کہ بنی عمار نے ماہر، ملازم اور تاجر رکھے ہوئے تھے جن کا کام صرف یہ تھا کہ وہ غیر ممالک سے

یا قوت سے اس نے بہت کتابیں خریدیں اور کہا کہ ”میرے پاس اتنی کتابیں ہیں کہ ان کی صحیح تعداد کا خود مجھے بھی علم نہیں صرف اتنا جانتا ہوں کہ میں نے تنگی معاش کے باعث چار

ہزار کتابیں فروخت کیں تھیں لیکن اس کے باوجود میرے ذخیرے میں فرق نہیں آیا۔^{۱۰۱}

۴۸۔ کتب خانہ ابن خشاب متوفی ۵۶۷/۱۱۷۱ء

عبداللہ بن احمد المعروف ابن خشاب نہ صرف علم النجوم میں کامل دسترس رکھتے تھے بلکہ علم تفسیر و حدیث، منطق اور فلسفہ کے بھی ماہر تھے۔ اور ان تمام اصناف پر کتابیں جمع کرنے کے بے حد شائق تھے ایک دن عجیب اتفاق ہوا بازار گئے کتاب پسند آگئی اور قیمت پانچ سو دینار مقرر ہوئی لیکن جیب خالی تھی ادائیگی کے لیے تین دن کی محنت لی پھر گھر پانچ سو بیس دینار میں فروخت کیا اور تیسرے دن اس کی ادائیگی کر دی اور بیس دینار جیب میں رہے۔^{۱۰۲}

۴۹۔ کتب خانہ مسجد زیدی ۵۷۵/۱۱۷۹ء

اس کتب خانے کے بانی علی بن احمد بن محمد بن عمر بن الحسن بن ہبۃ ابن الحسن بن علی یحییٰ ابن احمد بن زید بن الحسن بن علی بن ابی طالب ابوالحسن الزیدی ہیں۔ جب عضد الدین محمد نے المستفی بامر اللہ کے دربار میں دوبارہ قلمدان وزارت سنبھالا تو خلیفہ کو درخواست کزاری کہ اسے اجازت دی جائے وہ ابو الحسن علی بن احمد الزیدی کو ایک ہزار درہم بھیجے کیونکہ اس نے ایسا کرنے کے لیے منت مانی تھی اس لیے اس درخواست کو خلیفہ نے نہ صرف منظور کیا بلکہ ایک ہزار درہم اپنی طرف سے بھی بھیجے جس سے الزیدی نے ایک مسجد بنوائی اور اس کے ساتھ کتب خانہ قائم کیا۔ بعد ازاں جب ابوالخطاب العلیمی متوفی ۵۷۳ء ابو الخیر صبیح العشی متوفی ۵۸۳ء اور یاقوت حمدی متوفی ۵۶۲ء کے کتب خانوں کے دفاتر بھی مسجد زیدی کے کتب خانے میں شامل ہوئے تو اس نے ایک شاندار کتب خانے کی شکل اختیار کر لی۔^{۱۰۳}

۵۰۔ کتب خانہ ابو سعید البندھی متوفی ۵۸۳/۱۱۸۸ء

ابو سعید لغوی فاضل، ادیب اور عالم دین تھے صلاح الدین ایوبی کی توجہ سے بہت سامان جمع کیا۔ انہیں کتابیں جمع کرنے کا بڑا شوق تھا یاقوت کے بقول ان کے برابر کسی نے کتابیں جمع نہیں کی ہوں گی لیکن انہوں نے اپنی تمام جمع کردہ کتب سیساط کی خانقاہ میں وقف کر دیں۔^{۱۰۴}

۵۱۔ کتب خانہ ابن المطران متوفی ۵۸۷/۱۱۹۰ء

حکیم موفق الدین ابونصر اسعد بن ابی الفتح بن الیاس بن جرجس المطران سلطان صلاح الدین ایوبی کے صاحبزادے الملک الناصر کے طبیب تھے۔ پہلے نصرانی تھے بعد مسلمان ہوئے۔ ابن الصبیغہ کا قول ہے کہ ابن المطران بڑے باسروت، کریم النفس

اور اپنے تلامذہ کو کثرت سے کتابیں عطا کرنے والے تھے کتابیں جمع کرنے میں نہایت عالی ہمت تھے۔ جب ان کی وفات ہوئی تو ان کے کتب خانے میں طب اور دیگر مضامین پر دس ہزار سے زائد کتب تھیں اور اس کے کتب خانے میں تین نسخہ ہمیشہ کتابیں نقل کرنے میں مصروف رہتے تھے ۱۰۰۔

۵۲۔ کتب خانہ مدرسہ فاضلیہ قاضی فاضیل متوفی ۵۹۶/۱۲۰۰ء

ابو علی عبدالرحیم بن قاضی بہاؤ الدین غی بن محمد عسقلانی مصری سلطان صلاح الدین ایوبیؒ کے مشہور اور نامور وزیر تھے۔ سلطان ان کے متعلق اپنے سپہ سالاروں سے فرمایا کرتے تھے کہ ”یہ مت سمجھو کہ میں تمہاری تاواروں کی بدولت ملکوں پر حکمرانی کرتا ہوں بلکہ میں قاضی فاضل کے قلم کی بدولت حکومت کرتا ہوں ۱۰۶۔“